
Tav. 5.1
COMUNE DI CARPI
CONCESSIONI RITIRATE PER REALIZZAZIONE DI NUOVI VOLUMI, DISTIN TE PER DESTINAZIONE 
D'USO E TIPOLOGIA DI FABBRICATI

Fonte: ns.elab. su dati Uff.Edilizia Privata

FABBRICATI TIPOLOGIA DI FABBRICATI
Non Nuova

Anno Residenziali residenziali Totale costruzione Ampliamento Totale

n. %   n. %   n. %   n. %   n. %   n. %   

1986 51 53,1 45 46,9 96 100,0 58 60,4 38 39,6 96 100,0

1990 86 65,2 46 34,8 132 100,0 86 65,2 46 34,8 132 100,0

1995 54 65,9 28 34,1 82 100,0 38 46,3 44 53,7 82 100,0

1996 63 72,4 24 27,6 87 100,0 51 58,6 36 41,4 87 100,0

1997 56 58,9 39 41,1 95 100,0 45 47,4 50 52,6 95 100,0

1998 51 77,3 15 22,7 66 100,0 40 60,6 26 39,4 66 100,0

1999 55 74,3 19 25,7 74 100,0 36 48,6 38 51,4 74 100,0

2000 56 61,5 35 38,5 91 100,0 50 54,9 41 45,1 91 100,0

2001 29 51,8 27 48,2 56 100,0 35 62,5 21 37,5 56 100,0

2002 39 51,3 37 48,7 76 100,0 57 75,0 19 25,0 76 100,0

2003 62 54,9 51 45,1 113 100,0 73 64,6 40 35,4 113 100,0

2004 66 56,4 51 43,6 117 100,0 93 79,5 24 20,5 117 100,0

2005 92 66,2 47 33,8 139 100,0 113 81,3 26 18,7 139 100,0

2006 90 73,8 32 26,2 122 100,0 107 87,7 15 12,3 122 100,0

2007 95 83,3 19 16,7 114 100,0 107 93,9 7 6,1 114 100,0

2008 35 61,4 22 38,6 57 100,0 48 84,2 9 15,8 57 100,0

2009 47 63,5 27 36,5 74 100,0 62 83,8 12 16,2 74 100,0

2010 42 66,7 21 33,3 63 100,0 50 79,4 13 20,6 63 100,0

2011 41 64,1 23 35,9 64 100,0 52 81,3 12 18,8 64 100,0

2012 18 66,7 9 33,3 27 100,0 25 92,6 2 7,4 27 100,0

2013 21 56,8 16 43,2 37 100,0 31 83,8 6 16,2 37 100,0

2014 28 80,0 7 20,0 35 100,0 26 74,3 9 25,7 35 100,0

2015 15 68,2 7 31,8 22 100,0 17 100,0 0 0,0 17 100,0

2016 22 68,8 10 31,3 32 100,0 28 87,5 4 12,5 32 100,0

2017 28 77,8 8 22,2 36 100,0 28 77,8 8 22,2 36 100,0

2018 20 62,5 12 37,5 32 100,0 29 90,6 3 9,4 32 100,0

Graf. 5.1 - Concessioni ritirate per fabbricati 
residenziali e non residenziali

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Anni

U
ni

tà

Fabbricati non residenziali
Fabbricati residenziali

- 107 -



Tav. 5.2
COMUNE DI CARPI
CONCESSIONI RITIRATE PER NUOVA COSTRUZIONE O AMPLIAMENTO DI FABBRICATI 
RESIDENZIALI E NON RESIDENZIALI

Fonte: ns.elab. su dati Uff.Edilizia Privata

FABBRICATI  RESIDENZIALI FABBRICATI NON RESIDENZIALI
Nuova Nuova

Anno costruzione Ampliamento Totale costruzione Ampliamento Totale

n. %   n. %   n. %   n. %   n. %   n. %   

1986 31 60,8 20 39,2 51 100,0 27 60,0 18 40,0 45 100,0

1990 55 64,0 31 36,0 86 100,0 31 67,4 15 32,6 46 100,0

1995 23 42,6 31 57,4 54 100,0 15 53,6 13 46,4 28 100,0

1996 33 52,4 30 47,6 63 100,0 18 75,0 6 25,0 24 100,0

1997 21 37,5 35 62,5 56 100,0 24 61,5 15 38,5 39 100,0

1998 30 58,8 21 41,2 51 100,0 10 66,7 5 33,3 15 100,0

1999 26 47,3 29 52,7 55 100,0 10 52,6 9 47,4 19 100,0

2000 29 51,8 27 48,2 56 100,0 21 60,0 14 40,0 35 100,0

2001 16 55,2 13 44,8 29 100,0 19 70,4 8 29,6 27 100,0

2002 28 71,8 11 28,2 39 100,0 29 78,4 8 21,6 37 100,0

2003 37 59,7 25 40,3 62 100,0 36 70,6 15 29,4 51 100,0

2004 52 78,8 14 21,2 66 100,0 41 80,4 10 19,6 51 100,0

2005 71 77,2 21 22,8 92 100,0 42 89,4 5 10,6 47 100,0

2006 79 87,8 11 12,2 90 100,0 28 87,5 4 12,5 32 100,0

2007 89 93,7 6 6,3 95 100,0 18 94,7 1 5,3 19 100,0

2008 31 88,6 4 11,4 35 100,0 17 77,3 5 22,7 22 100,0

2009 41 87,2 6 12,8 47 100,0 21 77,8 6 22,2 27 100,0

2010 34 81,0 8 19,0 42 100,0 16 76,2 5 23,8 21 100,0

2011 33 80,5 8 19,5 41 100,0 19 82,6 4 17,4 23 100,0

2012 18 100,0 0 0,0 18 100,0 7 77,8 2 22,2 9 100,0

2013 17 81,0 4 19,0 21 100,0 14 87,5 2 12,5 16 100,0

2014 23 82,1 5 17,9 28 100,0 3 42,9 4 57,1 7 100,0

2015 10 66,7 5 33,3 15 100,0 7 100,0 0 0,0 7 100,0

2016 20 90,9 2 9,1 22 100,0 8 80,0 2 20,0 10 100,0

2017 22 78,6 6 21,4 28 100,0 6 75,0 2 25,0 8 100,0

2018 19 95,0 1 5,0 20 100,0 10 83,3 2 16,7 12 100,0

Graf. 5.2 - Volume realizzato per nuove costruzioni e ampliamenti 
nei fabbricati residenziali
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Tav. 5.3
COMUNE DI CARPI
CONCESSIONI RITIRATE PER NUOVA COSTRUZIONE O AMPLIAMENTO DI FABBRICATI 
RESIDENZIALI E NON RESIDENZIALI (Volume in m3)

Fonte: ns.elab. su dati Uff.Edilizia Privata

FABBRICATI RESIDENZIALI FABBRICATI NON RESIDENZIALI

Anno Nuova costruzione Ampliamento Nuova costruzione Ampliamento

n. volume m3 n. volume m3 n. volume m3 n. volume m3

1986 31 85.226 20 4.204 27 140.615 18 22.020
1990 55 201.578 31 4.477 31 275.969 15 27.506
1995 23 58.981 31 11.395 15 38.895 13 11.671
1996 33 86.167 30 3.453 18 94.427 6 5.467
1997 21 46.638 35 3.300 24 75.304 15 17.278
1998 30 109.352 21 1.969 10 18.885 5 2.772
1999 26 78.551 29 11.492 10 30.249 9 32.584
2000 29 116.234 27 4.236 21 93.647 14 20.658
2001 16 83.321 13 2.480 19 233.152 8 8.232
2002 28 123.704 11 7.373 29 268.327 8 117.775
2003 37 157.228 25 8.077 36 240.829 15 54.230
2004 52 301.923 14 4.573 41 219.588 10 30.865
2005 71 248.268 21 12.318 42 166.183 5 16.952
2006 79 303.790 11 3.276 28 326.750 4 90.649
2007 89 267.619 6 902 18 178.490 1 103
2008 31 149.404 4 418 17 238.346 5 7.474
2009 41 87.246 6 595 21 184.242 6 11.853
2010 34 68.097 8 2.357 16 83.504 5 6.740
2011 33 74.525 8 1.396 19 89.670 4 1.254
2012 18 35.702 0 0 7 33.242 2 2.241
2013 17 30.277 4 267 14 49.384 2 1.452
2014 23 39.101 5 839 3 6.040 4 32.389
2015 10 25.603 5 678 7 63.366 0 0
2016 20 34.988 2 373 8 10.399 2 6.030
2017 22 50.437 6 774 6 236.683 2 4.072
2018 19 33.941 1 89 10 92.288 2 4.819

Graf. 5.3 - Volume realizzato per nuove costruzioni e ampliamenti 
nei fabbricati non residenziali
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Tav. 5.4
COMUNE DI CARPI
ABITAZIONI, STANZE, VANI ACCESSORI E VOLUME NEI FABBRICATI  RESIDENZIALI

Fonte: ns.elab. su dati Uff.Edilizia Privata

Anno Abitazioni Stanze Vani accessori Volume m3

1986 178                             838                             614                             89.551                        
1987 109                             544                             521                             72.430                        
1988 222                             1.105                          1.024                          110.879                      
1989 183                             692                             654                             81.597                        
1990 407                             1.794                          1.716                          210.237                      
1991 134                             585                             677                             62.231                        
1992 209                             852                             910                             96.201                        
1993 176                             647                             753                             63.067                        
1994 283                             988                             1.090                          105.260                      
1995 154                             643                             770                             70.376                        
1996 254                             979                             928                             89.620                        
1997 111                             458                             502                             49.938                        
1998 373                             1.077                          1.268                          111.321                      
1999 233                             894                             1.093                          90.043                        
2000 294                             1.073                          881                             120.470                      
2001 183                             670                             580                             85.801                        
2002 318                             1.095                          883                             131.077                      
2003 384                             1.306                          1.174                          165.305                      
2004 799                             2.565                          2.180                          306.496                      
2005 602                             2.070                          1.713                          260.586                      
2006 624                             2.394                          2.219                          307.066                      
2007 524                             1.984                          1.849                          268.521                      
2008 307                             1.166                          878                             149.822                      
2009 156                             641                             542                             87.841                        
2010 117                             491                             460                             68.097                        
2011 145                             576                             535                             74.525                        
2012 66                               231                             267                             35.702                        
2013 60                               249                             253                             30.277                        
2014 65                               302                             282                             39.191                        
2015 37                               161                             155                             25.603                        
2016 55                               248                             244                             34.988                        
2017 83                               383                             368                             50.437                        
2018 53                               234                             236                             33.941                        
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Tav. 5.5

COMUNE DI CARPI
ABITAZIONI IN FABBRICATI RESIDENZIALI PER NUMERO DI STANZE E SUPERFICIE

STANZE Fonte: ns.elab. su dati Uff.Edilizia Privata

Numero di stanze delle abitazioni

Anno 1               2               3               4               5               6 e più      Totale

1986 -                22             18             41             42             51             174            
1987 -                4               4               27             21             40             96             
1988 -                5               22             67             56             61             211            
1989 -                66             -                52             41             19             178            
1990 12             13             38             165            115            56             399            
1991 4               13             19             43             32             16             127            
1992 -                27             33             71             50             22             203            
1993 - 43             25             59             34             6               167            
1994 -                70             72             99             25             12             278            
1995 -                9               23             49             39             12             132            
1996 -                23             92             80             45             11             251            
1997 -                7               32             48             13             10             110            
1998 -                52             144            69             49             3               317            
1999 -                15             76             87             50             5               233            
2000 5               57             64             115            40             13             294            
2001 1               29             47             77             27             2               183            
2002 1               73             115            81             27             21             318            
2003 4               63             155            100            48             14             384            
2004 7               179            355            188            57             13             799            
2005 4               102            263            153            54             26             602            
2006 2               48             225            155            173            21             624            
2007 1               59             188            168            59             49             524            
2008 - 33             80             118            67             9               307            
2009 - 7               58             30             44             17             156            
2010 2               5               35             36             29             10             117            
2011 - 12             45             48             31             9               145            
2012 - 15             23             17             6               5               66             
2013 1               4               7               27             16             5               60             
2014 1               1               6               22             18             17             65             
2015 - 1               6               9               15             6               37             
2016 - 2               4               16             31             2               55             
2017 - - 6               27             46             4               83             
2018 - - 6               22             22             3               53             
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Tav. 5.5.1

COMUNE DI CARPI
ABITAZIONI IN FABBRICATI RESIDENZIALI PER NUMERO DI STANZE E SUPERFICIE

SUPERFICIE m 2
Fonte: ns.elab. su dati Uff.Edilizia Privata

Classi di superficie delle abitazioni

Anno Fino a 45 46-75 76-95 96-110 111-130 131-160 160 e oltre Totale

1986 8 50             39             19             18             27             13             174
1987 - 12             21             7               23             17             16             96
1988 - 35             84             14             18             31             29             211
1989 66 20             33             4               6               33             17             179
1990 48 78             133            38             17             34             54             402
1991 14 22             46             12             17             5               11             127
1992 13 51             64             33             16             4               22             203
1993 18 80             38             2               13             10             6               167
1994 32 141            67             21             6               7               4               278
1995 1 37             49             13             20             - 12             132
1996 5 140            67             15             15             2               7               251
1997 7 49             30             8               9               1               6               110
1998 42 140            103            19             10             3               - 317
1999 8 126            51             32             12             2               2               233
2000 36 166            51             15             15             8               3               294
2001 7 81             61             22             4               1               7               183
2002 30 178            75             18             13             3               1               318
2003 66 182            75             23             19             6               13             384
2004 104 496            163            19             4               9               4               799
2005 58 383            95             29             23             7               7               602
2006 33 327            187            26             26             14             11             624
2007 26 258            158            20             43             5               14             524
2008 20 141            81             51             10             3               1               307
2009 5 72             22             17             14             16             10             156
2010 14 37             117
2011 11 53             145
2012 13 24             66
2013 1 20             60
2014 1 7               65
2015 - 4               37
2016 1 8               55
2017 - 7               83
2018 - 6               53

* Dal 2010 nel nuovo modello Istat classi di superficie aggregate.

            -------- 34 --------             ------------------- 12 ----------------

            -------- 19 --------             ----------------- 10 ----------------

            -------- 25 --------             ------------------- 8 ----------------

            -------- 26 --------             ----------------- 13 ----------------
            -------- 39 --------             ----------------- 18 ----------------

            -------- 45 --------             ----------------- 21 ----------------
            -------- 63 --------             ----------------- 10 ----------------

            -------- 34 --------             ------------------- 13 ----------------
            -------- 61 --------             ------------------- 15 ----------------
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Tav. 5.6

COMUNE DI CARPI
FABBRICATI NON RESIDENZIALI (nuovi e ampliamenti) SECONDO LA DESTINAZIONE ECONOMICA

FABBRICATI Fonte: ns.elab. su dati Uff. Tecnico

Anno
Agri-  

coltura

Industria e    

artigianato

Com-    

mercio

Alberghi 

e 

ristoranti

Trasporti  

comuni-

cazioni

Credito  

e assi-

curaz.

Spetta-   

colo  e 

sport

Culto       
Servizi 

sanitari

Servizi 

di   

istruz.

Servizi 

pubbl.   

amm.

Altra 

attività
TOTALE

1986 15 25 2 1 2 - - - - - - - 45
1987 21 24 2 3 - - 1 - - - - 1 52
1988 23 19 3 - 2 1 - 1 1 2 1 3 56
1989 20 29 1 1 - - - 1 - - 2 1 55
1990 9 25 4 - 1 2 2 2 - - - 1 46
1991 10 11 2 - 2 - 2 - - 1 2 - 30
1992 3 8 1 - - - - - - - - 3 15
1993 9 9 1 - - 1 1 2 - - - 1 24
1994 11 9 1 - - - - - - 1 - - 22
1995 14 8 - - - - 4 - - - 2 - 28
1996 9 9 1 - - - 1 - - 1 2 1 24
1997 21 11 3 - - - - 1 - - 1 2 39
1998 6 4 3 - - - - - - 1 1 - 15
1999 5 8 1 1 - - - 1 - - 3 - 19
2000 16 11 1 1 - - 3 * 1 - 2 - 35
2001 4 16 2 - 1 1 2 1 - - - 27
2002 5 16 5 - - - 1 - 1 - 9 37
2003 32 8 2 1 - - 1 - - - 7 51
2004 30 8 8 1 - - 1 - 1 - 2 51
2005 26 10 4 - - - 1 1 1 - 4 47
2006 15 12 2 - 1 - 1 - - - 1 32
2007 6 6 3 - - - - - 1 - 3 19
2008 5 12 4 - - - 1 - - - - 22
2009 17 5 2 - - - 2 - - - 1 27
2010 14 - 1 - 1 ** - - - - 5 21
2011 15 5 2 - - - - - - 1 23
2012 7 1 - - - - - - - 1 9
2013 11 2 1 - - - - 1 - 1 16
2014 4 2 - 1 - - - - - - 7
2015 2 3 1 - - - - 1 - - 7
2016 4 2 3 - - 1 - - - - 10
2017 2 2 2 - - - - - - 2 8
2018 4 2 4 - - - - - - 2 12

* Dal 2000 nel nuovo modello Istat non è più presente questa voce .

** Dal 2010 nel nuovo modello Istat non è più presente questa voce .

- 113 -



Tav. 5.6.1

COMUNE DI CARPI
FABBRICATI NON RESIDENZIALI (nuovi e ampliamenti) SECONDO LA DESTINAZIONE ECONOMICA

VOLUME m 3 Fonte: ns.elab. su dati Uff. Tecnico

Anno
Agri-  

coltura

Industria e    

artigianato

Com-    

mercio

Alberghi 

e 

ristoranti

Trasporti  

comuni-

cazioni

Credito  

e assi-

curaz.

Spetta-   

colo  e 

sport

Culto        
Servizi 

sanitari

Servizi 

di   

istruz.

Servizi 

pubbl.   

amm.

Altra 

attività
TOTALE

1986 13.158 146.795 649 73 1.960 - - - - - - - 162.635

1987 9.449 158.169 168 3.369 - - 10.035 - - - - 151 181.341

1988 25.967 273.735 2.482 - 33.814 1.985 - 874 4.989 53.700 269 4.750 402.565

1989 19.510 349.898 2.593 1.364 - - - 2.763 - - 1.271 90 377.489

1990 13.086 255.916 8.472 - 3.800 5.714 8.820 7.311 - - - 356 303.475

1991 12.161 185.354 331 - 10.015 - 4.025 - - 4.400 532 - 216.818

1992 346 37.598 699 - - - - - - - - 16.052 54.695

1993 15.633 54.719 3.015 - - 2.038 290 2.197 - - - 40 77.932

1994 22.825 88.534 88 - - - - - - 6.954 - - 118.401

1995 30.026 8.722 - - - - 11.735 - - - 83 - 50.566

1996 10.352 85.059 3.584 - - - 87 - - 700 55 57 99.894

1997 28.778 63.334 250 - - - - 90 - - 20 110 92.582

1998 7.340 8.061 5.570 - - - - - - 660 26 - 21.657

1999 9.952 44.766 627 405 - - - 473 - - 6.610 - 62.833

2000 23.959 69.766 2.433 120 - - 8.211 * 204 - 9.612 - 114.305

2001 12.316 193.307 231 - 8.500 23.753 1.492 1.785 - - - 241.384

2002 7.541 259.337 41.852 - - - 2.033 - 1.237 - 74.102 386.102

2003 56.982 172.712 6.572 10.040 - - 15.046 - - - 33.707 295.059

2004 90.346 109.983 41.919 1.086 - - 214 - 4.620 - 2.285 250.453

2005 42.693 95.990 31.429 - - - 1.181 2.700 2.181 - 6.961 183.135

2006 45.430 318.466 35.388 - 14.040 - 887 - - - 3.188 417.399

2007 5.644 123.694 17.448 - - - - - 12.000 - 19.807 178.593

2008 5.601 221.030 18.885 - - - 304 - - - - 245.820

2009 64.104 74.954 16.869 - - - 490 - - - 39.678 196.095

2010 33.601 - 120 - 16.985 ** - - - - 39.538 90.244

2011 17.146 54.661 19.050 - - - - - - 67 90.924

2012 6.041 28.650 - - - - - - - 792 35.483

2013 40.954 3.899 4.552 - - - - 618 - 813 50.836

2014 6.463 31.233 - 733 - - - - - - 38.429

2015 3.241 56.236 3.313 - - - - 576 - - 63.366

2016 4.427 1.043 10.881 - - 78 - - - - 16.429

2017 2.740 194.969 37.934 - - - - - - 5.112 240.755

2018 8.240 5.089 71.329 - - - - - - 12.449 97.107

* Dal 2000 nel nuovo modello Istat non è più presente questa voce .

** Dal 2010 nel nuovo modello Istat non è più presente questa voce .
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